runt principatum quodam jure naturae, a quo habet exordium omne justum dominium. Primo quidem, quia ut idem doctor scribit, consulebant patriae, consilio libero, avaritiam relegantes in dominio, sive turpis lucri gratiam, neque delicto, neque libidini obnoxii, pro quibus jam stans dominium dissipatur. Trahebantur enim homines ad ipsorum amorem, ut propter ipsorum justissimas leges se sponte eisdem subjicerent. Unde et ipse Apostolus Paulus cum a Judaeis nimis injuriis vexaretur, coram Festo principe circa partes Caesareae Palaestinae, ut in *Act. Apost.* traditur, ad Caesarem appellavit ac se subjecit legibus romanis. Quales autem fuerint eorum leges, et quam sanctae, sic in eisdem *Act. Apost.* scribitur de dicto Festo, quia cum Hierosolymis esset, adierunt ipsum principes sa-

do que San Pablo fuera condenado á muerte, pero Festo les respondió, que estando sometido á las leyes romanas, no era costumbre condenar ó absolver á un acusado sin carearle con los acusadores, ni sin oír su defensa. Por esto dice el mismo S. Agustin, en el libro XVIII de la *Ciudad de Dios*, que Dios permitió que los romanos subyugaran á todo el universo, haciendo de él una sola república ó estado, para dar paz á los pueblos despues de haberlos sometido á sus leyes. Además, natural es que todo el que se encarga del cuidado de los negocios agenos, sea remunerado por sus servicios, y asi se lee en el libro de los Proverbios. «*A cada uno mandó Dios cuidara de su prójimo,*» justo es, que pues uno se ocupa de los negocios que á otros interesan, tenga derecho á recibir una remuneracion proporcionada al trabajo que interpone, puesto que los bienes de la sociedad suelen ser maltratados por los reos de hurto, de estafa y toda clase de depredaciones. Esto supuesto, conforme es á la naturaleza que la autoridad

cerdotum et sacerdotes postulantes adversum Paulum damnationem mortis, quibus dictus Festus respondit, prout dictis legibus Romanorum subjectus, quod non est consuetudo Romanis damnare aliquem sive donare, nisi praesentes habeant accusatores locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Propter quod dicit idem doctor Augustinus in XVIII libro praefato, quod «Deo placuit orbem terrarum per Romanos debellare, ut in unam societatem reipublicae legumque perductum longe lateque pacaret.» Amplius autem ad hoc, quia de jure naturae ut quis gerens curam alterius mercedem reportet, eo quod ut scribitur in *Prov.*: «Unicuique mandavit Deus de proximo suo.» Ex qua quidem ratione jura concedunt, quod quis rem alienam contrectare possit, et expensas deducere ac praemium ac-